
 
 

1 

 

Comitato nazionale per la gestione della direttiva 2003/87/CE e 

per il supporto nella gestione delle attività di progetto del 

Protocollo di Kyoto 

 
 
Deliberazione n. 11/2013 

 
ERRATA CORRIGE DELIBERAZIONE 07/2013 
 

         Nella riunione del 30 maggio 2013 
 

 
VISTO il decreto legislativo 13 marzo 2013, n. 30, recante “Attuazione della  direttiva 2009/29/CE 
che modifica la direttiva 2003/87/CE al fine di perfezionare ed estendere il sistema comunitario per 
lo scambio di quote di emissione di gas ad effetto serra”, ed in particolare l’articolo 44, comma 1, 
secondo cui “fino alla data di istituzione del Comitato di cui all’articolo 4 resta in vigore l’articolo 
3-bis del decreto legislativo 4 aprile 2006, n. 216. Fino a tale data il Comitato di cui all’articolo 3-
bis del decreto legislativo n. 216 del 2006 svolge i compiti attribuiti dal presente decreto al 
Comitato di cui all’art. 4, nonché quelli di cui al decreto legislativo 14 settembre 2011, n. 162.”;  
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 26 
gennaio 2012, con il quale è stato costituito il Comitato nazionale per la gestione della direttiva 
2003/87/CE e per la gestione delle attività di progetto del protocollo di Kyoto; 
 
VISTA la deliberazione di questo Comitato n. 07 del 25 marzo 2013 recante “Determinazione delle 
quote di CO2 spettanti ai gestori degli impianti o parti di impianto riconosciuti “nuovi entranti” ai 
sensi dell’art. 3, comma 1, lettera m) del decreto legislativo 4 aprile 2006, n. 216 e che non hanno 
ricevuto quote di emissione a titolo gratuito a causa dell’esaurimento della riserva “nuovi 
entranti” in attuazione dell’art. 2 del decreto legge 20 maggio 2010, n. 72 convertito con la legge 
19 luglio 2010, n. 111”, ed in particolare la determinazione delle quote spettante agli impianti 
autorizzati ad emettere gas ad effetto serra con n. 1640, 1666, 1670, 1677, 1678, 1680, 1681, 1682, 
1683, 1686, 1691 e 1695; 
 
VISTA la deliberazione di questo Comitato n. 28 del 30 novembre 2012 recante “Determinazione 
delle quote di CO2 spettanti ai gestori degli impianti o parti di impianto riconosciuti “nuovi 
entranti” ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera m) del decreto legislativo 4 aprile 2006, n. 216 e che 
non hanno ricevuto quote di emissione a titolo gratuito a causa dell’esaurimento della riserva 
“nuovi entranti” in attuazione dell’art. 2 del decreto legge 20 maggio 2010, n. 72 convertito con la 
legge 19 luglio 2010, n. 111”, ed in particolare la determinazione delle quote spettante agli impianti 
autorizzati ad emettere gas ad effetto serra con n. 1666, 1670, 1677, 1678, 1680, 1681, 1683 e 1686;  
 
VISTA la deliberazione di questo Comitato n. 48 del 28 dicembre 2012 recante “determinazione 
delle quote di CO2 spettanti ai gestori degli impianti o parti di impianto riconosciuti “nuovi 
entranti” ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera m) del decreto legislativo 4 aprile 2006, n. 216 e che 
non hanno ricevuto quote di emissione a titolo gratuito a causa dell’esaurimento della riserva 



 
 

2 

“nuovi entranti” in attuazione dell’art. 2 del decreto legge 20 maggio 2010, n. 72 convertito con la 
legge 19 luglio 2010, n. 111” ed in particolare la determinazione delle quote spettante agli impianti 
autorizzati ad emettere gas ad effetto serra con n. 1682, 1691 e 1695; 
 
CONSIDERATO che, a causa di una non corretta trasposizione delle tabelle informatiche, 
nell’Allegato A, di cui alla deliberazione n. 07, del 25 marzo 2013, all’impianto autorizzato ad 
emettere gas ad effetto serra con n. 1640, è riportata quale determinazione di quote per l’anno 2012, 
in qualità di “nuovo entrante”, n. 7.825 quote in luogo di n. 19.086 quote; 
 
CONSIDERATO che, a causa di una non corretta trasposizione delle tabelle informatiche, sono 
stati erroneamente inseriti nell’Allegato A, della deliberazione n. 07, del 25 marzo 2013, gli 
impianti autorizzati con n. 1666, 1670, 1677, 1678, 1680, 1681, 1682, 1683, 1686, 1691 e 1695;  
 
CONSIDERATO che con le citate deliberazioni n. 28/2012 e 48/2012, agli impianti autorizzati ad 
emettere gas ad effetto serra autorizzati con n. 1666, 1670, 1677, 1678, 1680, 1681, 1682, 1683, 
1686, 1691 e 1695 è stata già riconosciuta la determinazione delle quote di CO2 spettanti ai gestori 
degli impianti o parti di impianto riconosciuti “nuovi entranti” ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera 
m) del decreto legislativo 4 aprile 2006, n. 216 e che non hanno ricevuto quote di emissione a titolo 
gratuito a causa dell’esaurimento della riserva “nuovi entranti”, in attuazione dell’art. 2 del decreto 
legge 20 maggio 2010, n. 72, convertito con la legge 19 luglio 2010, n. 111;  
 
CONSIDERATO, pertanto, che la determinazione delle quote di CO2 di cui alla deliberazione n. 
7/2013, per gli impianti autorizzati ad emettere gas ad effetto serra con n. 1666, 1670, 1677, 1678, 
1680, 1681, 1682, 1683, 1686, 1691 e 1695 costituisce un mero errore materiale e dà luogo ad una 
duplicazione della determinazione di quote già disposta con le deliberazioni 28/2012 e 48/2012;  
 
CONSIDERATO che la correzione dei predetti errori materiali comporta una rettifica dell’ 
Allegato A di cui alla deliberazione di questo Comitato n. 07 del 25 marzo 2013;       
 
RILEVATA la necessità di procedere alla regolarizzazione della situazione mediante la correzione 
degli errori materiali di cui sopra;      
 
 
 

Su proposta del coordinatore della segreteria tecnica del Comitato 
 
 
 

DELIBERA 
 

Articolo 1 
In rettifica di quanto disposto e pubblicato con la Deliberazione n. 7/2013, gli errori materiali di cui 
sopra devono intendersi rettificati come segue: 
 

- nell’Allegato A, Elenco settoriale 2: “Altri impianti di combustione Di cui “altro”, nella riga 
relativa all’autorizzazione n. 1640, colonna anno 2012, il numero “7.825” è sostituito dal 
seguente “19.086”;  

 
- nell’Allegato A, Elenco settoriale 2: “Altri impianti di combustione Di cui impianti per il 

teleriscaldamento”, l’intera riga relativa all’autorizzazione n. 1666 è eliminata; 
 



 
 

3 

 
 

- nell’Allegato A, Elenco settoriale 2: “Altri impianti di combustione  Di cui altro”, l’intera 
riga relativa all’autorizzazione n. 1670 è eliminata; 

 
- nell’Allegato A, Elenco settoriale 2: “Altri impianti di combustione Di cui altro”, l’intera 

riga relativa all’autorizzazione n. 1677 è eliminata; 
 

- nell’Allegato A, Elenco settoriale 2: “Altri impianti di combustione Di cui altro”, l’intera 
riga relativa all’autorizzazione n. 1678 è eliminata; 

 
- nell’Allegato A, Elenco settoriale 1: “Elenco degli impianti termoelettrici cogenerativi e 

non cogenerativi“, Tabella 1: “Assegnazione per il periodo di “esercizio commerciale” 
degli impianti termoelettrici cogenerativi e non cogenerativi”, l’intera riga relativa 
all’autorizzazione n. 1680 è eliminata; 

 
- nell’Allegato A, Elenco settoriale 2: “Altri impianti di combustione Di cui impianti per il 

teleriscaldamento”, l’intera riga relativa all’autorizzazione n. 1680 è eliminata; 
 

- nell’Allegato A, Elenco settoriale 7: “Impianti di produzione del vetro”, l’intera riga relativa 
all’autorizzazione n. 1681 è eliminata; 

 
- nell’Allegato A, Elenco settoriale 2: “Altri impianti di combustione  Di cui altro”, l’intera 

riga relativa all’autorizzazione n. 1682 è eliminata; 
 

- nell’Allegato A, Elenco settoriale 1: “Elenco degli impianti termoelettrici cogenerativi e 
non cogenerativi”, Tabella 1: “Assegnazione per il periodo di “esercizio commerciale” 
degli impianti termoelettrici cogenerativi e non cogenerativi”, l’intera riga relativa 
all’autorizzazione n. 1683 è eliminata; 

 
- nell’Allegato A, Elenco settoriale 2: “Altri impianti di combustione Di cui altro”, l’intera 

riga relativa all’autorizzazione n. 1686 è eliminata; 
 

- nell’Allegato A, Elenco settoriale 1: “Elenco degli impianti termoelettrici cogenerativi e 
non cogenerativi”, Tabella 1: “Assegnazione per il periodo di “esercizio commerciale” 
degli impianti termoelettrici cogenerativi e non cogenerativi”, l’intera riga relativa 
all’autorizzazione n. 1691 è eliminata; 

 
- nell’Allegato A, Elenco settoriale 2: “ Altri impianti di combustione  Di cui impianti per il 

teleriscaldamento”, l’intera riga relativa all’autorizzazione n. 1691 è eliminata; 
 

- nell’Allegato A, Elenco settoriale 1: “Elenco degli impianti termoelettrici cogenerativi e 
non cogenerativi”, Tabella 1: “Assegnazione per il periodo di “esercizio commerciale” 
degli impianti termoelettrici cogenerativi e non cogenerativi”, l’intera riga relativa 
all’autorizzazione n. 1695 è eliminata; 

  
Articolo 2 

1. L’Allegato A di cui alla deliberazione n. 07, del 25 marzo 2013, è sostituito con l’allegato A 
della presente deliberazione corretto degli errori materiali cosi come precisati all’articolo 1. 
 



 
 

4 

2. Della presente deliberazione è data comunicazione ai gestori interessati attraverso 
pubblicazione sul sito del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare e 
all'Autorità per l'energia elettrica ed il gas per mezzo di notificazione tramite servizio 
postale. 

 
   

 
            Rosaria Romano 
 

                    IL PRESIDENTE 
 



Allegato A – Del xx/2013 
 

All.A - 1/5 
 

 
    Allegato A 

 
 

Elenco settoriale 1: Elenco degli impianti termoele ttrici cogenerativi e non cogenerativi 
 

 
Tabella 1: Assegnazione per il periodo di “esercizi o commerciale” degli impianti termoelettrici cogene rativi e non cogenerativi 

N Aut Ragione Sociale Del Gestore Denominazione Imp ianto 
Quote 2008  

[t CO 2] 
Quote 2009  

[t CO 2] 
Quote 20 10 

[t CO 2] 
Quote 20 11 

[t CO 2] 
Quote 20 12 

[t CO 2] 

1642 S.F.I.R. Raffineria di Brindisi 
S.p.A. 

S.F.I.R. Raffineria di Brindisi  
0 0 0 0 1.423 

1689 Sorgenia Power Spa Centrale termoelettrica a ciclo 
combinato di Aprilia 0 0 0 0 742.017 

1690 IREN ENERGIA S.p.A. Centrale Termoelettrica Torino 
Nord 

0 0 0 0 784.437 

1694 TERMICA COLLEFERRO S.p.A. CENTRALE TERMOELETTRICA 
DI COLLEFERRO 

0 0 0 0 29.225 

1696 Volta SpA Volta SpA 0 0 0 0 21.887 
1697 Mazzucchelli 1849 Spa Mazzucchelli 1849 Spa 0 0 0 6.666 35.780 
1706 CARBOTERMO SPA PROJECT FINANCING UNIMI 0 0 0 0 4.370 

1713 E.T.A. Energie Tecnologie 
Ambiente S.p.a. 

E.T.A. Energie Tecnologie 
Ambiente S.p.a. 

0 0 0 0 401 

1719 Biomasse Crotone S.p.A. Centrale di Crotone 0 0 0 0 516 

Totale 0 0 0 6.666 1.620.056 

 
 
 
 
Tabella 2 Assegnazione per il “periodo di avviament o” degli impianti termoelettrici cogenerativi e non  cogenerativi 

N Aut Ragione Sociale Del Gestore Denominazione Imp ianto 
Quote 2008  

[t CO 2] 
Quote 2009  

[t CO 2] 
Quote 20 10 

[t CO 2] 
Quote 20 11 

[t CO 2] 
Quote 20 12 

[t CO 2] 

1642 S.F.I.R. Raffineria di Brindisi 
S.p.A. 

S.F.I.R. Raffineria di Brindisi  
0 0 0 0 13 

1679 Tamarete Energia S.r.l. CTE Tamarete 0 0 0 0 19.065 



Allegato A – Del xx/2013 
 

All.A - 2/5 
 

N Aut Ragione Sociale Del Gestore Denominazione Imp ianto 
Quote 2008  

[t CO 2] 
Quote 2009  

[t CO 2] 
Quote 20 10 

[t CO 2] 
Quote 20 11 

[t CO 2] 
Quote 20 12 

[t CO 2] 

1689 Sorgenia Power Spa Centrale termoelettrica a ciclo 
combinato di Aprilia 

0 0 0 0 249.873 

1690 IREN ENERGIA S.p.A. Centrale Termoelettrica Torino 
Nord 

0 0 0 108.919 253.952 

1694 TERMICA COLLEFERRO S.p.A. CENTRALE TERMOELETTRICA 
DI COLLEFERRO 

0 0 0 0 41.780 

1696 Volta SpA Volta SpA 0 0 0 0 7.954 
1707 Cofely Italia spa ALCANTARA 0 0 0 0 2.896 

1711 
ACEA RISORSE E IMPIANTI 
PER L'AMBIENTE S.r.l. (A.R.I.A. 
S.r.l.) 

ACEA RISORSE E IMPIANTI PER 
L'AMBIENTE S.r.l. (A.R.I.A. S.r.l.) 0 0 0 0 946 

Totale 0 0 0 108.919 576.479 
 

Elenco settoriale 2: Altri impianti di combustione 
 

Di cui impianti per il teleriscaldamento 

N Aut Ragione Sociale Del Gestore Denominazione Imp ianto 
Quote 2008  

[t CO 2] 
Quote 2009  

[t CO 2] 
Quote 20 10 

[t CO 2] 
Quote 20 11 

[t CO 2] 
Quote 20 12 

[t CO 2] 

1675 A2A Calore & Servizi S.r.l. Selinunte 0 0 0 0 0 

1690 IREN ENERGIA S.p.A. Centrale Termoelettrica Torino 
Nord 

0 0 0 16.811 98.970 

1706 CARBOTERMO SPA PROJECT FINANCING UNIMI 0 0 0 0 1.769 

Totale 0 0 0 16.811 100.739 
 

Di cui “altro” 

N Aut Ragione Sociale Del Gestore Denominazione Imp ianto 
Quote 2008  

[t CO 2] 
Quote 2009  

[t CO 2] 
Quote 20 10 

[t CO 2] 
Quote 20 11 

[t CO 2] 
Quote 20 12 

[t CO 2] 

1613 LE DUE VALLI s.r.l. EUROCONSERVE S.p.A. 0 0 0 0 0 
1625 CONDITALIA Srl Centrale termica 0 0 4.468 6.346 6.346 

1627 CARMINE TAGLIAMONTE & C. 
SRL 

Centrale termica 
0 0 3.912 6.932 6.932 

1628 Compagnia Mercantile 
d'Oltremare srl 

Centrale termica di combustione 
0 0 8.038 11.643 11.643 

1629 Versalis S.p.A. Stabilimento Versalis di Ferrara 0 0 7.071 29.664 29.664 



Allegato A – Del xx/2013 
 

All.A - 3/5 
 

N Aut Ragione Sociale Del Gestore Denominazione Imp ianto 
Quote 2008  

[t CO 2] 
Quote 2009  

[t CO 2] 
Quote 20 10 

[t CO 2] 
Quote 20 11 

[t CO 2] 
Quote 20 12 

[t CO 2] 

1630 De Clemente Conserve S.p.A. Centrale termica dello stabilimento 
di Angri 

0 0 3.144 6.410 6.410 

1633 Fratelli Longobardi S.r.l. Centrale termica impianto di Scafati 0 0 2.901 6.379 6.379 

1634 Fratelli Longobardi S.r.l. Centrale termica dell'impianto di 
Calvi 

0 0 1.467 4.282 6.067 

1635 De Clemente Conserve S.p.A. Centrale termica dello stabilimento 
di Fisciano 

0 0 2.768 5.875 5.875 

1636 Desco S.p.A. Centrale termica 0 0 2.933 6.489 6.489 
1637 POMILIA S.p.A. Centrale termica 0 0 3.096 6.848 6.848 

1639 Di Leo Nobile S.p.A. Centrale termica stabilimento Di 
Leo Nobile S.p.A. 

0 0 3.644 7.824 7.824 

1640 ANTONIO PETTI FU PASQUALE 
SPA 

Centrale Termica dello stabilimento 
di Nocera Superiore 0 0 3.623 7.825 19.086 

1643 Costantinopoli di C. Villani & C. 
snc 

Centrale termica 
0 0 3.379 7.254 7.254 

1644 Cav. Uff. Pietro Grimaldi S.r.l. Centrale termica dell'impianto 
produttivo 

0 0 4.082 8.612 8.612 

1646 Attianese S.p.A. Centrale termica stabilimento di 
Attianese S.p.A. 

0 0 9.183 21.824 26.074 

1647 CBcotti S.r.l. Centrale Termica dello Stabilimento 
CBcotti S.r.l. 

0 0 3.592 7.711 7.711 

1648 Italian Food S.p.A. Centrale termica dello stabilimento 
di Italian Food S.p.A. 

0 0 4.607 9.834 9.834 

1649 La Torrente S.r.l. Centrale termica dell'impianto 
produttivo di La Torrente S.r.l. 

0 0 3.800 8.356 8.356 

1650 Felice Conserve S.r.l. Centrale termica di Poggiomarino 
(NA) 

0 0 3.575 7.630 7.630 

1651 Calispa SpA – IN LIQUIDAZIONE Centrale termica di Calispa SpA - 
INLIQUIDAZIONE 

0 0 4.472 9.545 9.545 

1652 PECOS S.p.A. Centrale termica stabilimento 
produttivo di PECOS S.p.A. 

0 0 5.651 0 0 

1653 Perano Enrico & Figli S.p.A. Centrale termica 0 0 3.014 7.333 7.333 

1654 Graziella S.p.A. Centrale termica dello stabilimento 
produttivo di conserve 

0 0 5.723 12.659 12.659 

1657 SEFA S.r.l. Centrale termica di SEFA S.r.l. 0 0 2.721 9.834 9.834 

1658 National Conserve s.r.l. Centrale termica di National 
Conserve s.r.l. 0 0 1.784 6.382 6.382 



Allegato A – Del xx/2013 
 

All.A - 4/5 
 

N Aut Ragione Sociale Del Gestore Denominazione Imp ianto 
Quote 2008  

[t CO 2] 
Quote 2009  

[t CO 2] 
Quote 20 10 

[t CO 2] 
Quote 20 11 

[t CO 2] 
Quote 20 12 

[t CO 2] 

1659 Compagnia Generale 
Agroindustriale S.p.A. 

Centrale termica di produzione 
vapore 

0 0 2.420 8.833 8.833 

1660 Giaguaro S.p.A. Centrale termica di Giaguaro S.p.A. 0 0 5.621 20.313 20.313 

1661 Rispoli Luigi & C. S.r.l. Centrale termica dell'impianto 
produttivo di conserve alimentari 

0 0 1.600 5.838 0 

1662 Ortofruits '85 S.c.a.r.l. Centrale termica di Ortofruits '85 0 0 2.570 9.380 9.380 
1663 Davia S.r.l. Centrale termica di Davia S.r.l. 0 0 866 3.129 3.129 

1664 D&D S.r.l. - Prodotti Conservati Centrale termica dell'impianto di 
produzione di conserve alimentari 

0 0 2.436 8.805 8.805 

1665 A2A CALORE E SERVIZI SRL Nuovo Ospedale Bergamo 0 0 0 0 0 

1667 Agriconserve Rega Società 
Cooperativa Agricola 

Centrale termica di Agriconserve 
Rega 

0 0 1.768 6.391 6.391 

1668 F.P.D. S.r.l. Centrale termica di F.P.D. S.r.l. 0 0 1.658 6.051 6.051 
1669 I.C.A.B. S.p.A. Centrale termica di I.C.A.B. S.p.A. 0 0 2.238 8.169 8.169 
1671 Casar S.r.l. Centrale termica di Casar 0 0 1.158 7.044 7.044 

1674 
Manutencoop Facility 
Management S.p.A. 

Centrale termica a servizio 
dell'impianto di produzione 
pneumatici 

0 0 0 0 3.720 

1676 GRANAROLO S.p.A.  Stabilimento di Usmate Velate 0 0 4.761 26.735 26.735 

1684 
SOLANA S.p.A. CENTRALE TERMICA 

DELL'IMPIANTO DI 
MACCASTORNA 

0 0 0 9.099 11.778 

1687 
Gemmo Spa Polo Tecnologico - Nuovo 

Ospedale ai Santi Gaetano e 
Camillo di Thiene-Schio 

0 0 0 0 5.054 

1688 Zignago Power s.r.l. Impianto di cogenerazione 
alimentato a biomasse naturali 

0 0 0 2.441 32.484 

1692 Manutencoop Facility 
Management S.p.A. 

Centrale termica fiera di Rho 
0 0 0 1.753 8.532 

1698 SIRAM SPA Arcispedale Sant'Anna in Cona - 
Ferrara 

0 0 0 0 12.140 

1701 DISTILLERIA D.E.T.A. SRL DISTILLERIA D.E.T.A. SRL 0 0 0 0 5.978 

1704 Manutencoop Facility 
Management S.p.A. 

Nuova centrale termica Ospedale 
Le Torrette 

0 0 0 0 9.428 

1705 La Cesenate Conserve Alimentari 
spa 

La Cesenate Conserve Alimentari 
spa 

0 0 0 0 3.903 



Allegato A – Del xx/2013 
 

All.A - 5/5 
 

N Aut Ragione Sociale Del Gestore Denominazione Imp ianto 
Quote 2008  

[t CO 2] 
Quote 2009  

[t CO 2] 
Quote 20 10 

[t CO 2] 
Quote 20 11 

[t CO 2] 
Quote 20 12 

[t CO 2] 

1708 Moscati Energia Srl A.O. San Giuseppe Moscati 
Avellino 

0 0 0 0 3.347 

1709 CEREAL DOCKS SPA CEREAL DOCKS SPA 0 0 0 0 7.464 

1714 Officine Maserati Grugliasco 
S.p.A. 

Officine Maserati Grugliasco S.p.A. 
0 0 0 0 48 

1718 Manutencoop Facility 
Management S.p.A. 

Centrale termica Ospedale 
S.Orsola di Bologna 

0 0 0 0 872 

Totale 0 0 129.744 347.472 450.385 
 
 

 
 

Elenco settoriale 9: Impianti di produzione di past a per carta/carta e cartoni 
 
 

N Aut Ragione Sociale Del Gestore Denominazione Imp ianto 
Quote 2008  

[t CO 2] 
Quote 2009  

[t CO 2] 
Quote 2010  

[t CO 2] 
Quote 2011  

[t CO 2] 
Quote 2012  

[t CO 2] 
1700 Cartiera di Pratolungo Cartiera di Pratolungo 0 0 0 0 1.464 

Totale 0 0 0 0 1.464 
 

 


